(1) Saint Jean, c. x, v. 16. — (2) Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi : ut sint unum, sicut et nos. *Ibidem*, c. xvii, v. 11. — (3) Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me : ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint : ut credat mundus, quia tu me misisti. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. *Ibidem*, v. 20, 21, 22. — (4) Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa ; omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt : ita et Christus. Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi : et omnes in uno spiritu potati sumus. Nam et corpus non est unum membrum, sed multa... Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. *Epist. 1 aux Corinth., c. xii, v. 12, 13, 14 et 20.*

« Ayez soin de conserver l'unité d'un même esprit par le lien  
 « de la paix ; puisque vous n'êtes tous qu'un corps et qu'un  
 « esprit, ayant tous été appelés à une même espérance. Il n'y  
 « a qu'un Seigneur, qu'une foi, qu'un baptême ; il n'y a qu'un  
 « Dieu, père de tous (1). »

870. Les protestants admettent en principe l'unité de l'Église ; mais quand il s'agit de déterminer en quoi consiste cette union, ils ne sont plus d'accord avec les catholiques. Ceux-ci, distinguant l'unité de doctrine et l'unité de communion, de ministère ou de gouvernement, font consister la première dans la croyance, au moins implicite, de toutes les vérités révélées et reçues comme telles dans l'Église catholique ; la seconde, dans la soumission aux pasteurs légitimement institués, et principalement au pape, chef visible de l'Église. D'après cette double unité, qui forme l'unité parfaite tant recommandée dans les livres saints, il n'y a point de salut, ni pour les hérétiques ni pour les schismatiques. On appelle hérétique celui qui sciemment rejette une vérité que l'Église enseigne comme révélée. On est schismatique lorsqu'on élève autel contre autel, qu'on rompt l'unité du ministère en se séparant de la communion des pasteurs légitimes. Les protestants, au contraire, restreignent l'unité à la croyance de quelques articles fondamentaux, prétendant qu'on peut se sauver dans toutes les communions qui ont conservé ces articles ; qu'il n'est point nécessaire au salut de croire les articles non fondamentaux, quoique révélés de Dieu ; et qu'on doit regarder comme légitime tout ministère ecclésiastique qui ne s'écarte point, dans la prédication de l'Évangile et l'administration des sacrements, des vérités dites fondamentales. Ils en sont venus là, croyant pouvoir, par ce système, justifier l'origine, les erreurs et les variations infinies de la réforme.